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رابطه خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان 

 شهر قزوین 2دختر دوره متوسطه مدارس دولتی منطقه 
 

 فریبا نصیری
 دانشگاه بین المللی امام خمینیعمومی دانشجوی کارشناسی ارشد روانشناسی 

 

 چکیده

هدف پژوهش حاضر بررسی رابطه ی بین خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه ی پیشرفت با فرسودگی تحصیلی در دانش 

همبستگی بود. جامعه آماری شامل کلیه دانش  –توسطه بود. روش پژوهش توصیفی آموزان دختر مقطع اول م

مشغول به  79-79سال تحصیلی  شهر قزوین بود که در 2نطقه ی م  مدارس دولتیآموزان پایه ی اول متوسطه 

ه این پایه بالا بودن افت تحصیلی دراین پایه است.بعلاو متوسطهدلیل انتخاب دانش اموزان سال اول بودند. تحصیل

تحصیلی ازنظر نظام آموزشی و خانواده ها از حساسیت خاصی برخوردار است.برای انتخاب نمونه ابتدااز میان مدارس 

در مقطع اول متوسطه سه مدرسه بصورت دردسترس انتخاب شدند وازمیان دانش اموزان سه 2دولتی دخترانه منطقه 

برای  نفر بصورت تصادفی طبقه ای انتخاب شدند. 590 نفر بودند 920مدرسه درمقطع اول متوسطه که حدود

گردآوری داده ها از پرسشنامه های فرسودگی تحصیلی برسو و خودتنظیمی ریان و کانل و انگیزه پیشرفت هرمنس 

استفاده شد. تحلیل داده ها با استفاده از رگرسیون چندگانه نشان داد که فرسودگی تحصیلی دانش آموزان از روی 

هم چنین نتایج ضریب همبستگی پیرسون ی خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پیشرفت پیش بینی پذیر است. راهبردها

نشان داد که بین ابعاد خودتنظیمی تحصیلی با فرسودگی تحصیلی و هم چنین بین انگیزه پیشرفت با فرسودگی 

یشرفت رابطه مثبت و معنی دار تحصیلی رابطه منفی و معنی دار وجود دارد و بین خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پ

می تواند موجب بهبود و این نتایج نشان دهنده این است که کنترل فرسودگی تحصیلی دانش آموزان وجود دارد. 

افزایش انگیزه و راهبردهای خودتنظیمی دانش آموزان گردد. لذا در همین راستا پیشنهاد می گردد مدیران آموزشی 

زشی به آموزش راهبردهای خودتنظیمی و ایجاد انگیزه وعلاقه به تحصیل جهت مدارس در برنامه ریزی های آمو

 کاهش فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان توجه نمایند. 

 

 فرسودگی تحصیلی، خودتنظیمی تحصیلی، انگیزه پیشرفتدی: های كلیواژه
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 مقدمه:

مل مرتبط با آن یکی از ارکان ضروری و ارزشیابی مداوم و مستمر عملکرد تحصیلی فراگیران در طول تحصیل و بررسی عوا

اجتناب ناپذیر بهبود کیفیت نظام آموزشی می باشد. توجه به این امر چیزی است که در تمام دنیا در راس برنامه های توسعه 

 (. همچنین از جمله5171به نقل از میکائیلی، رجبی، عباسی ورهانلو،  2005، 5آموزشی مدنظر قرار می گیرد )لیندمن ودوک

ی مهمترین نگرانی های معلمان، مسئولان آموزش و خانواده های دانش آموزان، پیشرفت تحصیلی و جلوگیری از افت تحصیلی 

می باشد که براساس مطالعات  2دانش آموزان است. نقطه ی مقابل پیشرفت تحصیلی، افت تحصیلی و فرسودگی تحصیلی

ین هزینه ی گزافی به خانواده و جامعه تحمیل می کند )گلشن فومنی، متعدد، تاثیر بسزایی در سرنوشت فرد داشته و هم چن

5191.) 

فرسودگی، یک موضوع جدی تحصیلی است که توجه بسیاری از محققان در حوزه های تحصیلی را به خود جلب نموده است، 

به نقل از قافله باشی،  2002 ، 1امری که با عوامل متعدد شناختی، هیجانی، رفتاری و شخصیتی فراگیران ارتباط دارد )نوشاد

 (. 5171موسوی، گلشنی، 

( برای توصیف حالات روانی یک معمار که از فقدان انگیزه و 5795)  1واژه ی فرسودگی که اولین بار در رمانی توسط گرین

ری بی وقفه ی پیگی»( برای اشاره به 5791) 1هیجان لازم برای کار خود رنج می برد، به کار رفت، بعدها توسط فروید برگر

در محیطهای شغلی به کار گرفته شد. فرسودگی در محیط کاری، در قالب علائمی از « اهداف ناممکن همراه با منابع ناکافی

نارضایتی و تعارضات اجتماعی  2، کاهش انگیزه9و کاهش کارآمدی حرفه ای 9خستگی هیجانی، بدبینی یا شخصیت زدایی

به بافت و موقعیتهای آموزشی تسری می یابد، از آن با عنوان فرسودگی تحصیلی نام  تعریف می گردد. آن گاه که فرسودگی

به نقل از قافله باشی، موسوی، گلشنی،  2055آرو،  -، سالما2007،  کیورو، لسکینن، ونورمی آرو،  -برده می شود )سالما

محسوب می « کار»و درسی آنها به عنوان (. موقعیتهای آموزشی به مثابه ی محل کار فراگیران و فعالیتهای آموزشی 5171

شود. فراگیران در کلاس حضور پیدا کرده و خود را موظف می دانند برای کسب نمره ی قبولی وموفقیت در امتحانات، مجموعه 

ی تکالیفی را انجام دهند. لذا، فرسودگی تحصیلی، فشار مرتبط با امور تحصیلی و بطور خاص خستگی ناشی از تکالیف و کار 

مضاعف مدرسه تعریف می شود. اولین مرحله فرایند گسترش فرسودگی، با عدم توازن بین منابع و تقاضاها مشخص می شود. 

در مرحله ی بعد نگرشها و رفتارهای منفی و غیرمسئولانه، تحت عنوان شخصیت زدایی و به مثابه ی مکانیسم های دفاعی فرد، 

ستای کاهش خستگی هیجانی، به لحاظ روانی، از موقعیت استرس زا فاصله می ابعاد فرسودگی را بسط می دهند. فرد در را

گیرد تا بدین وسیله خود را از شرایط اجتماعی استرس آور محافظت نماید. این راهبرد مقابله ای ناکارآمد نه تنها استرس را 

ا افزایش می دهد، نتیجه ی این کاهش نمی دهد، بلکه به دلیل ایجاد فاصله با شرایط بیرونی، مشکلاتی درونی فرد ر

کشمکشها، تضعیف موفقیتها و پیشرفتهای آتی در دستیابی به اهداف و بروز احساس ناکارآمدی در فرد و تردید به توانایی های 

خود )بعد سوم فرسودگی( خواهد بود. بنابراین فرسودگی تحصیلی که از آن گاه تعبیر به فرسودگی مدرسه می شود، به 

ی ناشی از تقاضاها و الزامات تحصیلی، نیز داشتن نگرش منفی، عیب جویانه و بدون انگیزه به تکالیف درسی و احساس خستگ

 (. 2050)آکادمی فنلاند،  7احساس عدم شایستگی اشاره دارد

                                                           
1 Lindemann & Duek.  

2 - academic Burnout school.  

3 -Noushad.  

4 -Greene  

5 -cynicism or depersonalization.  

6 -professional efficacy.  

7 -salema – Aro, k., kiurw. 

8 -Leskinen, E., & Nurmi, J.  

9 -school burnout.  
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، لرونسون باتوجه به نتایج پژوهشها که نشان داده اند که دانش آموزان دارای سطح متوسط روبه بالای فرسودگی هستند )پانیز

 (. 5171به نقل از تمنایی فر، ارفعی و اخوان جهازی،  5725و کاونی، 

پرداختن به مسئله فرسودگی تحصیلی و عوامل تاثیرگذار بر آن بیش از پیش ضروری می نماید. مطالعات انجام شده بیانگر آن 

لی آنان را بهبود بخشیده و درجلوگیری از است که استفاده ی دانش آموزان از راهبردهای یادگیری خودتنظیمی عملکرد تحصی

فرسودگی تحصیلی نقش موثر دارد. در واقع یکی از ویژگی های مهم دانش آموزان که می تواند در کاهش فرسودگی تحصیلی 

ا در آنان است. خودتنظیمی به خودزایی و خودکنترلی افکار، احساسات و رفتاره 5در آنان تاثیرگذار باشد توانایی خودتنظیمی

اجتماعی  - برای دستیابی به یک هدف اطلاق می شود. این اهداف می تواند تحصیلی )نظیر بهبود درک مطلب( یا هیجانی

، ترجمه سعید، عراقچی و دانش فر، 2002)نظیر کنترل عصبانیت فرد، بهتر ارتباط برقرار کردن با همسالان( باشد )سانتراک 

5129 .) 

یادگیری را به عنوان فرایندی فعال تعریف می کند که یادگیرنده، اهداف و فعالیتهای خودتنظیمی در  2 (2001پینتریچ )

(. از طریق 5171یادگیری، شناخت، انگیزه و رفتار خود را تنظیم و کنترل می کند )حاج شمسایی، کارشکی و امین یزدی، 

ود و توسط خود یکپارچه می گردد. یادگیری خودتنظیمی ابعاد انگیزشی، شناختی و محیطی فرایند یادگیری برمحور خ

یادگیرنده ی خودتنظیم برای خود اهداف انتخاب و برنامه ریزی می کند و تلاشهایی را معطوف رسیدن به آن اهداف و برنامه 

توسط  5799ها می کند و جریان یادگیری خود را نظارت و ارزیابی و در صورت ضرورت اصلاح می کند این سازه ابتدا در سال 

( و پژوهشهای متعدد نشان از آن داشته است که فراگیرانی که مهارت بیشتری در یادگیری 5120مطرح شد )کدیور،  1رابندو

خودتنظیمی دارند تجارب یادگیری خود را فعالانه و از راههای بسیار متنوع هدایت می نمایند. آنان از راهبردهای نظارتی 

شته باشد، راهبردهای یادگیری مورد استفاده را در پاسخ به ملزومات خود، مناسبی سود می جویند و هر زمان که ضرورت دا

به نقل از دلاور، اسماعیلی، حسنوندی و  2007، 1ویژگی های تکلیف و شرایط محیط یادگیری تغییر می دهند )زیمرمن

 است.  (. نقش راهبردهای یادگیری خودتنظیمی در حوزه های مختلف مورد بررس قرار گرفته5171حسنوند، 

 یکی از مهمترین عوامل مؤثر بر خودتنظیمی دانش آموزان، انگیزه پیشرفت دانش آموزان است. 

انگیزش عامل شناختی اثرگذار بر عملکرد و رفتارهای فردی می باشد که بطور بخصوصی بر نوع فعالیتهایی که افراد انتخاب می 

به نقل از  2009انجام آنها و نتیجه اعمال اثر می گذارد )پاسکووا، کنند و سطح درگیری شان در فعالیت یا میزان پافشاری در 

( به لحاظ پرورشی، انگیزش هم هدف و هم وسیله است. در انگیزش به عنوان 5171حیدری و عسگری و ساعدی و مشاک، 

عبارتی دارای  هدف از دانش آموزان انتظار می رود که نسبت به موضوعات مختلف علمی و اجتماعی علاقه کسب کنند و به

انگیزه باشند. بنابراین تمام برنامه های درسی که برای آنها فعالیتهای مربوط به جنبه های عاطفی در نظر گرفته شده است 

دارای هدفهای انگیزشی هستند. انگیزش به عنوان وسیله به صورت آمادگی روانی یک پیش نیاز یادگیری محسوب می شود و 

 آشکار است. اگر دانش آموزان نسبت به درس بی علاقه باشند و از انگیزه ی سطح پایینی برخوردار تاثیر آن بر یادگیری کاملاا 

(. 5171باشند تکالیف خود را با جدیت انجام نخواهند داد و درنتیجه موفقیت و پیشرفتی نخواهند داشت )غریبی و بهاری، 

این میان رویکرد شناختی، اندیشه های فرد را سرچشمه رویکردهای انگیزشی مختلفی در مورد انگیزش وجود دارد که در 

انگیزش فرد می داند. براساس این رویکرد، رفتارها توسط هدفها، انتظارات و نسبت دادنهای فرد و هرعاملی که منجر به برهم 

فت یا نیاز به خوردن تعادل حیاتی فرد شود، ایجاد می شوند. از جمله نظریه های مربوط به انگیزش، نظریه انگیزش پیشر

پیشرفت است. پیشرفت یک رفتار مبتنی بر وظیفه است که اجازه می دهد عملکرد فرد طبق ملاکهای وضع شده ی درونی یا 

بیرونی فرد مورد ارزیابی قرار گیرد که در برگیرنده قیاس فرد با دیگران است یا به نحو دیگری در برگیرنده ی نوعی ملاکهای 

                                                           
1 - Self-regulation.  

2 - pintrich. 

3 - Bandura.  

4 - Zimmerman.  
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ثابت در افراد از جمله مهمترین انگیزه ها یا نیازهای اکتسابی هر فرد می  یک زمینه نسبتات به عنوان عالی است. انگیزه پیشرف

مطرح شد، وی نیاز و میل به پیشرفت را به عنوان یکی از نیازهای اساسی و  5710باشد که برای نخستین بار توسط مورای در 

همکاران نیز نیاز و انگیزش پیشرفت را نتیجه ی تعارض هیجانی  از ویژگی های سازگار شخصیت انسان می داند. مک کلند و

بین امید به موفقیت و میل به دوری و گریز از شکست می دانند و اینکه امید به موفقیت از سویی به هیجانات و عقاید مثبت 

رفت دور از دسترس و پیرامون موفقیت وابسته است و از سوی دیگر ترس از شکست به هیجانات منفی و اینکه موقعیت پیش

 (. 2001فیشروشاچر،خارج از توان می باشد، مرتبط است )

پیشرفت کودکان در مدرسه و بزرگسالی نه تنها به توانایی های آنان، بلکه به انگیزش، نگرشها و واکنشهای عاطفی آنان به 

گرایش همه جانبه به ارزیابی »ت است از مدرسه و سایر عواملی که در موفقیت دخالت دارند بستگی دارد. انگیزه پیشرفت عبار

عملکرد خود، باتوجه به عالیترین معیارها، تلاش برای موفقیت در عملکرد و بهره مندی از لذتی که با موفقیت در عملکرد 

اما با وجود اهمیت موضوع راهبردهای خودتنظیمی وانگیزه پیشرفت در موفقیت تحصیلی دانش آموزان، واقعیت « همراه است.

مر این است که بیشتر دانش آموزان از روشها و راهبردهای یادگیری خودتنظیمی )شناختی و فراشناختی( اطلاع و آشنایی ا

کمی دارند، بطوریکه به درستی از این راهبردها در مطالعه و یادگیری خود استفاده نمی کنند در صورتی که آشنایی با 

تن انگیزه پیشرفت قوی می تواند تاثیری بسیار بر یادگیری و پیشرفت و راهبردهای مطالعه و یادگیری خودتنظیمی و داش

 (.5172جلوگیری از فرسودگی تحصیلی شان داشته باشد )یاسمی نژاد، طاهری، گل محمدیان و احدی، 

ش آموزان درباره تاثیر انگیزش بر یادگیری، پژوهشهای زیادی انجام گرفته است که تاکید دارند پیشرفت و موفقیت تحصیلی دان

زش مربوط هستند. نتایج تحقیق شاطرلو نشان داده که میان خودتنظیمی و پیشرفت یهیجانی و انگ -به مسایل عاطفی

( نیز در تحقیق خود پی برد که بین یادگیری خودتنظیمی و 5122تحصیلی رابطه ی مثبت و معنادار وجود دارد. محمدیاری )

 بطه ی معنادار وجود دارد. کارآمدی شخصی و انگیزه پیشرفت تحصیلی را

م بر و( نشان دادند که خودتنظیمی، عامل پیچیده شناختی، فراشناختی و انگیزشی است که بطور مدا5772بوفارد و همکاران )

( نیز در پژوهشی که انجام دادند دریافتند که 5172نتایج عملکرد و پیشرفت دانش آموزان اثر می گذارد. یعقوبی و همکاران )

موزش راهبردهای یادگیری خودتنظیمی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در درس زبان انگلیسی معنادار بود. هم تاثیر آ

( نشان دادند که فرسودگی تحصیلی رابطه استرسهای تحصیلی و پیامدهای آن 5775) 5چنین محققانی مانند کاسکه و کاسکه

( نشان دادند که فرسودگی 2009) 2م چنین آهولا و هاکاننمانند سردرد، احساس ترس و افسردگی را افزایش می دهد. ه

نشان داد بین متغیرهای حمایت اجتماعی با فرسودگی  2001تحصیلی به افسردگی منجر می شود. از طرفی پژوهش یانگ در 

ن کمالگرایی، انجام دادند دریافتند بی 2050در پژوهشی که در  1ز و استوبردتحصیلی رابطه معنادار منفی وجود دارد و چایل

 اهداف پیشرفت، تعلل و بازدهی تحصیلی رابطه ی معناداری وجود دارد. 

حال با توجه به این مسایل و با در نظرگرفتن اینکه فرسودگی تحصیلی کلید مهم درک مشکلات تحصیلی دانش آموزان چون 

می شود از این رو مطالعه بر روی متغیرهای افت تحصیلی، تقاضای تغییررشته، نداشتن انگیزه مطالعه و یادگیری و ... محسوب 

مختلف آموزشی و تربیتی همچون چالشهای دستیابی به اهداف آموزشی امری ضروری به شمار می رود. با عنایت به آنچه گفته 

مقطع لی دانش آموزان دختر یشد هدف این پژوهش بررسی رابطه خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحص

شهر قزوین می باشد. در راستای وصول به این هدف این پژوهش در پی پاسخگویی به منطقه دو توسطه مدارس دولتی ماول 

لی و انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان دختر یراهبردهای خودتنظیمی تحص بیناین سوال است که آیا

 دارد؟ وجود متوسطه رابطه معنا داری مقطع اول 

                                                           
1 - koeske.  

2 - Ahola & Hakanen.  

3 - Childs, J. Hands toeber, J.  
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 های پژوهش:  فرضیه -

بین خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پیشرفت و فرسودگی تحصیلی دانش آموزان دختر رابطه معنادار وجود  فرضیه اصلی: -

 دارد. 

 فرضیه های فرعی:  -

 بین خودتنظیمی تحصیلی با انگیزه پیشرفت در دانش آموزان دختر رابطه وجود دارد.  -5

 تحصیلی در دانش آموزان دختر رابطه وجود دارد. بین خودتنظیمی تحصیلی با فرسودگی -2

 در دانش آموزان دختر رابطه وجود دارد.تحصیلی با فرسودگی پیشرفت بین انگیزه  -1

 فرسودگی تحصیلی دانش آموزان دختر را پیش بینی می کند.  تحصیلی، مولفه های خودتنظیمی -1

 روش پژوهش

گی است. جامعه ی مورد مطالعه شامل کلیه دانش آموزان دختر شاغل به همبست -پژوهش حاضر در زمره پژوهشهای توصیفی

دلیل انتخاب دانش آموزان سال اول .شهر قزوین بود 2در مقطع اول متوسطه منطقه  79-79تحصیل در سال تحصیلی 

نواده ها از حساسیت متوسطه، بالا بودن افت تحصیلی در این پایه است. به علاوه این پایه تحصیلی از نظر نظام آموزشی و خا

سه مدرسه  ,متوسطه قطع اولدر م 2دولتی دخترانه منطقه  مدارس برای انتخاب نمونه ابتدا از میان خاصی برخوردار است.

نفر  920در مقطع اول متوسطه که حدوددخترانه بصورت در دسترس انتخاب شدند و از میان دانش آموزان سه مدرسه 

 داستفاده گردی قه ای انتخاب شدند. برای گردآوری داده ها از ابزارهای ذیلنفر بصورت تصادفی طب 590بودند,

 ابزارهای پژوهش:

( ساخته شده و سه حیطه ی فرسودگی؛ یعنی 2009) 2: این مقیاس توسط برسو، سالانووا و شوفلی5مقیاس فرسودگی تحصیلی

)ماده( دارد. به هرکدام از  9گویه 51این ابزار  را می سنجد. 1یدی تحصیلمو ناکارآ 1، بی علاقگی تحصیلی1خستگی تحصیلی

( توسط مشارکت کنندگان پاسخ داده 1« )کاملاا موافق»( تا 5« )کاملاا مخالف»گویه ها با طیفی به روش درجه بندی لیکرت از 

مثلاا می شود. خستگی تحصیلی، پنج ماده )مثلاا مطالب درسی خسته کننده هستند(، بی علاقگی تحصیلی، چهار ماده )

احساس می کنم نسبت به مطالب درسی علاقه ای ندارم( و ناکارآمدی تحصیلی، شش ماده )مثلاا احساس می کنم نمی توانم از 

برای سه حیطه ی فرسودگی  91/0و  22/0، 90/0عهده ی مشکلات بربیایم( دارد. پایایی پرسشنامه را سازندگان آن به ترتیب 

، برای بی علاقگی تحصیلی 97/0( پایایی این پرسشنامه را برای خستگی تحصیلی 5122تحصیلی محاسبه کرده اند. نعامی )

( پایایی پرسشنامه با استفاده 5171محاسبه نموده است. در پژوهش موسوی و شکری ) 91/0و برای ناکارآمدی تحصیلی  22/0

به  95/0و ناکارآمدی تحصیلی  92/0ی( ، بی علاقگی )بدبین97/0و برای حیطه های خستگی تحصیلی  22/0از آلفای کرونباخ 

 دست آمد. 

( برای سنجش باورهای انگیزشی تحصیلی کودکان 5727) 9ریان و کانل :A)-(SRQپرسشنامه خودتنظیمی یادگیری 

مقطع راهنمایی و دبیرستان که جامعه ای مشابه این تحقیق است، تهیه کرده اند. این پرسشنامه شامل چهار مقیاس مربوط به 

ظم دهی بیرونی، خودنظم دهی درونی و خودنظم دهی شناختی و انگیزه ی درونی است. هر سبک تنظیمی براساس چهار خودن

نوع فعالیت )دلایل انجام تکالیف درسی، دلایل داشتن رفتار خوب در مدرسه، دلایل انجام کارهای کلاسی، دلایل پاسخگویی به 

ار گرفت. سوالات این مقیاس به صورت طیف چهار درجه ای )کاملاا درست است سوال مورد ارزیابی قر 2سوالات در کلاس( و با 

                                                           
1 - academic burnout scale.  

2 -Breso, salanova & schoufeli  

3 -academic exhaustion  

4 -academic cynicism  

5 -academic inefficacy  

6 -item 

7 -Ryan , Conell.  
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( احراز کرده اند. چنانچه 5122( است. روایی و پایایی این پرسشنامه را در ایران البرزی و رضویه )5تا اصلاا درست نیست =  1= 

ونهای مشابهی مانند پرسشنامه خودتنظیمی روایی آن براساس روش تحلیل عوامل و روش روایی سازه همگرا )همبستگی با آزم

و پرسشنامه خود تنظیمی رفتارهای جامعه پسند  (SRQ-F)، پرسشنامه خودتنظیمی روابط دوستانه (SRQ-R)مذهبی 

(SRQ-P) .محاسبه واحراز شد. پایایی آزمون هم با استفاده از آلفای کرونباخ کلی و خرده مقیاسها مطلوب گزارش شده است ) 

گزینه ای دارد. بعضی از سوالها به صورت مثبت  1سوال  27این پرسشنامه  :T.M.A 5انگیزه پیشرفت هرمنس پرسشنامه

نمره، به 5به الف،  27، 22، 29، 21، 20، 59، 51، 51، 50، 7، 1، 5و بعضی بصورت منفی ارائه شده اند. در سوالهای شماره 

و در مابقی سوالها نمره دهی به صورت عکس می باشد. دامنه تغییرات  نمره داده می شود 1نمره، به د،  1نمره، به ج،  2ب، 

می باشد. هرمنس برای برآورد روایی آزمون، روش روایی محتوا را به کار گرفت که بنیان آن بر پژوهشهای  559تا  27نمرات از 

ارهای پیشرفت گرا برآورد کردکه پیشین درباره انگیزه پیشرفت بود. او همچنین ضریب همبستگی دوتا از پرسشها را با رفت

هفته  1( بود. برای برآورد پایایی نیز دو روش آلفای کرونباخ و بازآزمایی پس از گذشت 22/0نشان دهنده روایی بالای آزمون )

 به دست آمد.  21/0و  22/0به کار گرفته شد که پایایی به ترتیب 

 روش اجرا: 

 519د، برخی پرسشنامه ها به دلیل ناقص بودن کنار گذاشته شدند و درنهایت پرسشنامه ارائه و جمع آوری ش 590در مجموع 

 بودند. کامل پرسشنامه 

برای تجزیه و تحلیل داده های به دست آمده از پرسشنامه های ذکر شده، از دو روش آمار توصیفی و امار استنباطی استفاده 

های مرکزی، پراکندگی و شکل توزیع و از آمار استنباطی  می شود. از شاخص های آمار توصیفی برای به دست آوردن شاخص

تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از برنامه  برای به دست آوردن ضریب همبستگی و رگرسیون چند متغیره استفاده می شود.

 صورت گرفت. 22نسخه  SPSSنرم افزاری 

 یافته ها:

 .ارائه شده است 5  شاخص های مرکزی و پراکندگی نمرات متغیر ها در جدول

  ی پژوهششاخص های مرکزی و پراکندگی نمرات متغیر ها - 5جدول 

 
انحراف  میانگین فراوانی گروه ها

 استاندارد

حداقل 

 نمره

حداکثر 

 نمره

 کشیدگی چولگی

 -.927 .022 522 12 57,97 97,99 519 خود تنظیمی

 -.922 .591 15 50 1,71 20,19 519           خود نظم دهی بیرونی

 -.919 .501 15 50 1,01 57,95 519  خود نظم دهی درونی

 -.229 .095 10 50 1,19 57,92 519   شناختی  خود نظم دهی

 -.101 .095 12 7 1,15 57,9 519  انگیزه درونی

 -.110 -.177 551 10 20,92 20,2 519    شرفتیانگیزه پ

 -.901 .172 92 51 51,22 11,79 519 فرسودگی تحصیلی

 -.191 .159 21 1 1,15 55,17 519 خستگی تحصیلی

 -.717 .501 20 1 1,11 55,29 519 بد بینی تحصیلی

 -.207 .927 22 1 1,10 52,12 519 ناكارآمدی تحصیلی

 

                                                           
1 -Hermans achiavemant.  
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مشاهده می شود میانگین و انحراف استاندارد خودتنظیمی تحصیلی دانش آموزان به ترتیب برابر با  5همانطور که در جدول 

و میانگین و انحراف استاندارد  20,92با 20,2، میانگین و انحراف استاندارد انگیزه پیشرفت به ترتیب برابر 57,97و 97,99

 می باشد.  51,22و  11,79به ترتیب برابر با  فرسودگی تحصیلی

استفاده از این آزمونها برای تجزیه و تحلیل داده ها از ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه استفاده شد. قبل از 

مفروضه نرمال بودن توزیع داده ها با استفاده از  مفروضه هایی که استفاده از آنها را مجاز می شمارند مورد بررسی قرار گرفت

 و مفروضه همگن بودن و برابری واریانسها با استفاده از آزمون لون مورد تائید قرار گرفت اسمیرنوف-کولموگروف آزمون 
ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون  روشهای آماری  ازبه منظور آزمون فرضیه های پژوهش . سپس (.1و  2 )جدولهای

 چندگانه استفاده شد. 

 آزمون کولموگروف اسمیرنف برای نرمال بودن توزیع داده ها  . نتایج 2 جدول

 ماره آزمونآ

 نظم خود

 بیرونی دهی

 نظم خود

 درونی دهی

 نظم خود

 شناختی دهی

 زهاانگی

 درونی

 انگیزه

 پیشرفت

 خستگی

 تحصیلی

 بدبینی

 تحصیلی

 ناکارآمدی

 تحصیلی

خود 

 تنظیمی

فرسودگی 

 تحصیلی

 156 156 156 156 156 156 156 156 156 156 تعداد

 میانگین 
20.575 

19.711
5 

19.78 19.60 80.80 11.39 11.25 12.32 79.67 
34.96 
0.078 

.078 

قدر  

 مطلق
.053 .082 .110 .096 .244 .109 .124 .148 .065 

 065. 148. 124. 109. 222. 096. 092. 082. 044. مثبت

 021. 045-. 127.- 110.- 077.- 244.- 071.- 110.- 067.- 053.- منفی

کولمو گروف 

 اسمیرنف
.665 1.027 1.268 1.194 5.046 1.356 1.544 1.548 .065 .052 

 052. 200. 017. 097. 051. 091. 116. 017. 243. 768. سطح معنی داری

 

 pبزرگتر است یعنی 0,01مقادیر مربوط به این جدول نشان می دهد، سطح معنا داری مربوط به تمامی متغیرها از آلفای 

. به عبارت دیگر همه ی توزیع ها از مفروضه ی نرمال بودن پیروی می کنند وتوزیع داده ها نرمال است. بنا براین است  0.05<

 ی آزمون های پارامتری مطلوب است .اجرا

 برابری واریانس ها و همگنی  برایآزمون لون   نتایج . 1جدول 

 نآماره لو متغیر ها

درجه 

 5آزادی

درجه 

 2ادیزآ

سطح معنی 

 داری

 847. 153 2 166. بیرونی دهی نظم خود

 515. 153 2 666. درونی دهی نظم خود

 897. 153 2 109. شناختی دهی نظم خود

 671. 153 2 400. درونی نگیزها

 111. 153 2 1.986 پیشرفت انگیزه

 082. 153 2 2.546 تحصیلی خستگی

 889. 153 2 118. تحصیلی بدبینی

 092. 153 2 2.421 تحصیلی ناکارآمدی

 200. 153 2 0.065 خود تنظیمی تحصیلی

 051. 153 2 078. فرسودگی تحصیلی
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  p >0.05بزرگتر است یعنی 0,01ن می دهد، سطح معنا داری مربوط به کلیه عوامل از آلفای مقادیر مربوط به این جدول نشا

به عبارت دیگر  توزیع نمرات از مفروضه ی همگنی و برابری واریانس ها پیروی می کند بنا براین اجرای آزمون های  . است

 پارامتری مطلوب است .

به منظور آزمون  انگیزه پیشرفت در دانش آموزان دختر رابطه وجود دارد .بین خود تنظیمی تحصیلی با :   7فرضیه شماره 

 ارائه شده است. 1این فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج در جدول 

 در دانش آموزان انگیزه پیشرفتتحصیلی و  خودتنظیمینتایج ضرایب همبستگی برای رابطه  -4جدول 

 معنی داری یضریب همبستگ تعداد متغیر ها

 0.007 .112   711 انگیزه پیشرفتو  خودتنظیمی

 

معنی دار  ( ≥005/0Pسطح   ) و در   = r. /992ضریب همبستگی محاسبه شده برابر با  نشان می دهد  1همانگونه که جدول 

 .وجود دارد نی دار مثبت معبین خود تنظیمی تحصیلی با انگیزه پیشرفت در دانش آموزان دختر رابطه  ،بنابراین.  است. 

به منظور  : بین خود تنظیمی تحصیلی با فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان دختر رابطه وجود دارد .  2فرضیه شماره 

 ارائه شده است. 1ایج در جدول نتگی پیرسون استفاده شد. تآزمون این فرضیه از ضریب همبس

 در دانش آموزان فرسودگی تحصیلیو  صیلیتح خودتنظیمینتایج ضرایب همبستگی برای رابطه  -1جدول 

 معنی داری ضریب همبستگی تعداد متغیر ها

و  تحصیلی خودتنظیمی

 تحصیلی فرسودگی
711   173.- 0.007 

                 

معنی دار  ≥005/0P)    سطح  و در  می باشد = r 719.-همبستگی محاسبه شده برابر با ضریب هد که نشان می د 1جدول 

  .وجود دارددار  منفی معنیآموزان دختررابطه در دانش  فرسودگی تحصیلیبین خود تنظیمی تحصیلی با  ،نابراینب است

آزمون این  به منظور .انش آموزان دختر رابطه وجود دارددر دبین انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحصیلی : 9فرضیه شماره 

 .ارائه شده است 9فرضیه از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج در جدول 

 در دانش آموزان تحصیلی فرسودگیو انگیزه پیشرفت نتایج ضرایب همبستگی برای رابطه  -1جدول 

 معنی داری ضریب همبستگی تعداد متغیر ها

 فرسودگیو  خودتنظیمی

 تحصیلی
711   111.- 0.007 

 

  ≥005/0P) سطح معناداری می باشد و در   = 0r-/119ضریب همبستگی محاسبه شده برابر با نشان می دهد که  9ل جدو

بین انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان دختر بنابراین،  .( است05/0P≤   ،119/0-= r) معنی دار است

 رابطه منفی معنی دار وجود دارد.

 لفه های خود تنظیمی ،  فرسودگی تحصیلی دانش آموزان دختر را پیش بینی می كنند .: مو  4فرضیه شماره 
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 متغیر های وارد و خارج شده  1جدول 

 روش متغیر های خارج شده متغیر های وارد شده مدل 

 خود ,درونی اانگیزه 1

 ,بیرونی دهی نظم

 دهی نظم خود

 نظم خود ,شناختی

 درونی دهی

 چند گانه .

 تحصیلی فرسودگی ته  : متغیر وابس

 یافته ها نشان می دهد که کلیه متغیر ها بطور همزمان وارد تحلیل شده اند .

 : خلاصه مدل 1جدول

 fمقدار   ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین ضریب همبستگی مدل

1 a.739 .546 .534 9.02159 

 

/ . درصد واریانس متغیر فرسودگی تحصیلی را تبیین می 11یافته ها نشان می دهد که در مجموع مولفه های خود تنظیمی 

 کنند .

 مربوط به معنی داری مدل  9جدول 

 

 مقدارF میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

سطح معنی 

 داری

 000. 45.476 3701.271 4 14805.084 رگرسیون 1

   81.389 151 12289.756 مقادیر باقیمانده

    155 27094.840 کل

 

در نتیجه شرایط استفاده از آزمون >p) 01/0یافته ها نشان می دهد که مدل رگرسیونی از نظر آماری معنی دار است . زیرا  ) 

 رگرسیون وجود دارد .

 : جدول ضرایب 9جدول 
 

سطح  مقدار T استاندارد شده ضرایب استاندارد نشده مدل

 ار بتامقد خطای استاندارد مقدار B معناداری

 000. 23.961  3.148 75.420 مقدار ثابت 1

 بیرونی دهی نظم ودخ

 درونی دهی نظم خود

 دهی نظم خود

 شناختی

 درونی اانگیزه

-.722 
-1.566 

.101 

.166 

.276 

.475 

.405 

.364 

-.270 
-.597 
.041 
.068 

-2.616 
-3.296 

.250 

.457 

.010 

.001 

.803 

.648 

 حصیلیت فرسودگی : متغیر وابسته 
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/ . 11این فرضیه توسط رگرسیون چند متغیره بررسی شد یافته ها نشان می دهد که در مجموع مولفه های خود تنظیمی 

)ضریب تعیین ( را تایید  R2معناداری  fدرصد واریانس متغیر فرسودگی تحصیلی  را تبیین می کنند . همچنین نتایج آزمون 

است . در نهایت مقادیر  > 01/0Pکوچکتر است . به عبارت دیگر  01/0از آلفای می کند.زیرا سطح معناداری محاسبه شده 

جدول ضرایب ، تبیین کنندگی مولفه های خود نظم دهی بیرونی و درونی را تایید کرده است . مقادیر مربوط به بتای مولفه 

 29م دهی بیرونی کاهش یابد به مقداراست و نشان می دهد چنانچه یک واحد خود نظ  27/ .-خود نظم دهی بیرونی برابر با 

 .-مقادیر مربوط به بتای مولفه خود نظم دهی درونی برابر با  درصد فرسودگی تحصیلی دانش آموزان افزایش می یابد .همچنین

صیلی دانش درصد فرسودگی تح 90است و نشان می دهد چنانچه یک واحد خود نظم دهی درونی کاهش یابد به مقدار  597/

 . اما تبیین کنندگی مولفه های خود نظم دهی شناختی و انگیزه درونی تایید نشده است .افزایش می یابدآموزان 

 
  -0/60 

 0/242 

 

 105/0 

 

 

 

 

 (تحلیل مسیر پیش بینی فرسودگی تحصیلی توسط مولفه های متغیر خودتنظیمی تحصیلی دانش آموزان7شکل )

نمرات جداکانه ای ارائه شده ، با استفاده از رگرسیون گام به درونی وبیرونی ی خود نظم دهی با توجه به اینکه برای دو مولفه 

گام می توان میزان تبیین هر یک از خرده مولفه ها را به تفکیک محاسبه کرد . در صورتی که از نظر منطقی غیر قابل دفاع 

 . م(را حذف نمایی 5) شکل  5مدل  ماست ، می توانی

، انگیزه پیشرفت و فرسودگی تحصیلی دانش آموزان دختر رابطه معنادار بین خود تنظیمی تحصیلی فرضیه اصلی:

 وجود دارد .

 متغیر های وارد و خارج شده 1جدول 

 روش متغیر های خارج شده متغیر های وارد شده مدل 

 ,پیشرفت انگیزه 1

 خودتنظیمی
 چند گانه .

 تحصیلی فرسودگی متغیر وابسته  : 

 ه ها نشان می دهد که کلیه متغیر ها بطور همزمان وارد تحلیل شده اند .یافت

 : خلاصه مدل 1جدول 

 fمقدار   ضریب تعیین تعدیل شده ضریب تعیین ضریب همبستگی مدل

1 .732 .535 .529 9.07150 

 

اریانس متغیر فرسودگی / . درصد و11یافته ها نشان می دهد که در مجموع متغیر های خود تنظیمی و انگیزه پیشرفت 

 را تبیین می کنند .تحصیلی 

 مربوط به معنی داری مدل  9جدول 
 

 

 

خود نظم دهی 

 بیرونی

 

 

رسودگی ف

 تحصیلی
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 مقدارF میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات مدل

سطح معنی 

 داری

 000. 88.126 7252.073 2 14504.146 رگرسیون 1

   82.292 153 12590.694 مقادیر باقیمانده

    155 27094.840 کل

در نتیجه شرایط استفاده از آزمون >p) 01/0یافته ها نشان می دهد که مدل رگرسیونی از نظر آماری معنی دار است . زیرا  ) 

 رگرسیون وجود دارد .

 : جدول ضرایب 9جدول 

سطح  مقدار T استانداردنشده ضرایب استاندارد نشده مدل

 مقدار بتا خطای استاندارد مقدار B معناداری

 000. 23.437  3.257 76.322 قدار ثابتم 1

 000. 8.155- 600.- 049. 403.- خودتنظیمی

 016. 2.444- 180.- 047. 114.- پیشرفت انگیزه

 

/ . درصد 11این فرضیه توسط رگرسیون چند متغیره بررسی شد نتایج نشان می دهند که خود تنظیمی و انگیزه پیشرفت 

)ضریب تعیین ( را تایید می  R2معناداری  fرا تبیین می کنند . همچنین نتایج آزمون تحصیلی واریانس متغیر فرسودگی 

است . در نهایت مقادیر جدول  > 01/0Pکوچکتر است . به عبارت دیگر  01/0کند.زیرا سطح معناداری محاسبه شده از آلفای 

مربوط به بتای متغیر  ده است. مقادیرنگیزه پیشرفت را تایید کرضرایب ، تبیین کنندگی متغیر های خود تنظیمی و ا

درصد  90است و نشان می دهد چنانچه یک واحد متغیرخودتنظیمی کاهش یابد به مقدار  -90/0خودتنظیمی تحصیلی برابر با 

است و  -52/0فرسودگی تحصیلی دانش آموزان افزایش می یابد همچنین مقادیر مربوط به بتای متغیر انگیزه پیشرفت برابر با 

درصد فرسودگی تحصیلی دانش آموزان  52ن می دهد چنانچه یک واحد متغیر انگیزه پیشرفت کاهش یابد به مقدار نشا

 افزایش می یابد.

 
 -0/27 

   
  

                          /062 
 -0/597        

 

 

 

 

ت دانش ( : مدل تحلیلی پیش بینی فرسودگی تحصیلی توسط متغیر های خود تنظیمی و انگیزه پیشرف2شکل )

 آموزان

 

 

فرسودگی 

 تحصیلی

یخودتنظیم  

انگیزه 

 پیشرفت
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 بحث و نتیجه گیری 

یافته ها در مورد فرضیه اول تحقیق نشان داد که بین خودتنظیمی تحصیلی و انگیزه پیشرفت با فرسودگی تحصیلی در دانش 

( همسو می باشد. 2001(، یانگ )2002آموزان رابطه ی منفی و معنی داری وجود داشت که به نوعی با یافته های مویس )

اینکه خودتنظیمی تحصیلی با فرایندهای روانی مثل فرایندهای شناختی و انگیزشی درگیر و مرتبط بوده و هرکدام از باتوجه به 

( لذا خودتنظیمی در ایجاد انگیزه و برای 2001این فرایندها نیز در وضعیت بهداشت روانی افراد دخیل هستند. )بندورا، 

 پیشرفت و موفقیت نقش دارد. 

پیشرفت دانش آموزان دختر مقطع اول متوسطه شهر قزوین رابطه وجود  هبین خودتنظیمی و انگیز»که فرضیه دوم پژوهش 

، نشان داد که رابطه ای مستقیم و معنادار میان مولفه خودتنظیمی و انگیزه پیشرفت وجود دارد. نتایج پژوهش اوشر و «دارد

بودن راهبردهای یادگیری خودتنظیمی در موفقیت تحصیلی و  پاجارز نیز نشان دادند که باورهای دانش آموزان درخصوص دارا

به نقل از یاسمی  2007انگیزه ی آنها نقش مهم دارد، نتایج این پژوهش با یافته های این تحقیق مطابقت دارند )اوشرو پاجارز، 

اهبردهای فراشناختی می نتریج که تنظیم شناخت و استفاده از ری(. نتایج پژوهش پ5172نژاد، طاهری، گل محمدیان واحدی، 

تواند باعث افزایش انگیزه و پیشرفت تحصیلی دانشجویان شود، با یافته های این تحقیق مطابقت دارند، علاوه بر این نتایج 

همسویی دارند و بیانگر آن  (5172)یاسمی نژاد و همکاراناز پژوهش حاضر با نتایج پژوهشهای موسوی نژاد، محمدیاری به نقل 

 یان خودتنظیمی و انگیزه پیشرفت رابطه معنی دار وجود دارد. هستند که م

در بررسی فرضیه ی سوم نتایج پژوهش نشان داد که بین یادگیری خودتنظیمی با فرسودگی تحصیلی رابطه ی منفی و معنی 

نانچه یک واحد متغیر بود که نشان دهنده اینست که چ -90/0دار وجود دارد. مقادیر مربوط به بتای متغیرخودتنظیمی برابر با 

درصد فرسودگی تحصیلی دانش آموزان افزایش می یابد و نیز نشان دهنده اینست که 90خودتنظیمی کاهش یابد به مقدار 

(، 5127یادگیری خودتنظیمی به خوبی می تواند برای پیش بینی فرسودگی تحصیلی استفاده شود. این یافته با نتایج دستا )

 (5171( به نقل از سحاقی و مریدی )5175ی و همکاران )(، بدری گرگر5171ترابی )

همخوان است. در تبیین این یافته می توان گفت که هنگامی که دانش آموزان از روشهای یادگیری خودتنظیمی استفاده می 

نگیزه شده و به کنند علاوه بر اینکه موضوعات درسی را به خوبی می آموزند، در امور تحصیلی خود مسئولیت پذیر، فعال و با ا

 پیشرفت قابل توجهی دست می یابند. 

پژوهشها نشان می دهد که دانش آموزانی که انگیزه غلبه بر کار و تکلیف دارند، از راهبردهای شناختی و فراشناختی بیشتری 

 استفاده می کنند. 

نتایج نشان « یش بینی می کندمولفه های خودتنظیمی فرسودگی تحصیلی دانش آموزان دختر را پ»در بررسی فرضیه چهارم 

فرسودگی تحصیلی می باشند. مقادیر مربوط به داد که مولفه های خودنظم دهی بیرونی و خودنظم دهی درونی تبیین کننده 

درصد 29خودنظم دهی بیرونی کاهش یابد است یعنی چنانچه یک واحد  -29/0بتای مولفه خودنظم دهی بیرونی برابر با 

است  -179/0آموزان افزایش می یابد. و همچنین مقادیر مربوط به بتای خودنظم دهی درونی برابر با  فرسودگی تحصیلی دانش

درصد فرسودگی تحصیلی دانش آموزان افزایش می یابد اما تبیین  90یعنی چنانچه یک واحد خودنظم دهی درونی کاهش یابد 

 ده است. کنندگی مولفه های خودنظم دهی شناختی و انگیزه درونی تایید نش

نتایج پژوهش نشان داد که بین انگیزه پیشرفت و فرسودگی تحصیلی رابطه منفی معنی دار وجود  اصلی نیزدر بررسی فرضیه 

است به این معنی که چنانچه یک واحد  -52/0دارد مانند فرضیه قبلی اما مقادیر مربوط به بتای متغیر انگیزه پیشرفت برابر با 

درصد افزایش می یابد و نشان دهنده اینست که انگیزه  52ش یابد فرسودگی تحصیلی دانش آموزان متغیر انگیزه پیشرفت کاه

پیشرفت در مقایسه با خودتنظیمی تحصیلی قدرت تبیین کمتری برای پیش بینی فرسودگی تحصیلی دارد. در تبیین این یافته 

یزه پیشرفت بالا برای خود اهداف تحصیلی بلند مدت ( می توان گفت که دانش آموزان با انگ5711مطابق با نظر اتکینسون )

ترسیم می کنند و برای رسیدن به این اهداف برنامه ریزی کرده و خود را برای عملکرد بهتر در کلاس درس توانا می دانند این 
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به ی قطب گونه انگیزه داشتن در تحصیل منجر به افزایش عملکرد تحصیل دانش آموزان شده با فرسودگی تحصیلی به مثا

 مخالف درگیری تحصیلی ارتباط معکوس برقرار می کند. 

زمانی که دانش آموزان موضوعات درسی را لذت بخش و ارزشمند بدانند و دارای انگیزه درونی برای یادگیری باشند، تعهد 

ته می شود. این بیشتری نسبت به یادگیری درخود احساس می کنند و از میزان خستگی و بی علاقگی تحصیلی در آنها کاس

 ( همخوان و همسو است. 5127(، عزیزی ابرویی )5129یافته با نتایج حافظی و همکاران )

فرسودگی تحصیلی و در پی آن شکست تحصیلی بسیاری از دانش آموزان با وجود سرمایه گذاری های دولت و خانواده ها 

می طلبد. یافتن راه حل این مشکل مستلزم بررسی  پدیده ای زیان بار است که چاره جویی مسئولان آموزش و پرورش را

 عوامل مؤثر بر عوامل خودتنظیمی و انگیزه پیشرفت است. 

خودتنظیمی، سازوکاری است عمیق و درونی که برپایه رفتارهای آگاهانه و متفکرانه فرد شکل می گیرد و شخص را قادر می 

نجام فعالیتی وا می دارد. در حقیقت دانش آموزان خود تنظیم در امر سازد تا انجام کاری را متوقف کند یا اینکه او را به ا

یادگیری، شرکت کنندگانی خودانگیخته، مستقل و از لحاظ فراشناختی، فعال اند و مجموعه ای بزرگ از راهبردهای شناختی و 

م چنین این افراد، دارای اهداف فراشناختی دارند که به هنگام انجام تکالیف تحصیلی خود از این راهبردها بهره می گیرند ه

به نقل از یاسمی نژاد، طاهری، گل  2001یادگیری مناسب و پشتکار لازم برای رسیدن به اهدافشان هستند )بدورا واولیونگ، 

 (.5172محمدیان واحدی، 

خود دارند و تمایل منظور از خودتنظیمی این است که دانش آموزان مهارتهایی برای طراحی، کنترل و هدایت فرایند یادگیری 

دارند یاد بگیرند، کل فرایند یادگیری را ارزیابی کنند و به آن بیندیشند که این روند به نوبه خود باعث کاهش خستگی و 

 (5171فرسودگی تحصیلی در دانش آموزان می شود )سحاقی و مریدی، 

نش آموزانی که دارای خودتنظیمی بالاتری پس چنین به نظر می رسد که خودتنظیمی، عاملی مهم در امر تحصیل است. و دا

هستند، در زمینه تحصیل از وقت و انرژی خود به درستی استفاده می کنند. از آنجا که این دانش آموزان احساس کنترل و 

 خودتنظیمی دارند، انگیزه دستیابی به موفقیت در آنها نیز بیشتر است. انگیزه پیشرفت، تمایل فرد برای رسیدن به اهدافی

مشخص است، این انگیزه با اهداف مشخص دست یافته و روش آنها برنامه ریزی، تلاش و احساس خود ارزشمندی مرتبط 

است، جنبه دیگر انگیزه پیشرفت نگاه به آینده است. فرد آینده نگر برای رسیدن به اهداف خود از راهبردهای شناختی استفاده 

دور متمرکز است. پس باتوجه به این نکات می توانیم نتیجه بگیریم که پیشرفت کرده و به جای توجه به ارزش آنی به اهداف 

دانش آموزان در مدرسه و بعدها در بزرگسالی نه تنها به توانایی هایشان بلکه به انگیزه، نگرش و دید آنها به مسایل تحصیلی، 

شوند، یادگیری آنان نیز بهتر شده و بالطبع میزان بستگی دارد، زمانی که عوامل محرک و برانگیزاننده برای دانش آموزان مهیا 

موفقیت افزایش می یابد. تشویق با انگیزش رابطه ای تنگاتنگ دارد و تقویت کننده های مثبت از عوامل ارضای انگیزاننده ها به 

هم کرده و با حساب می آیند پس مسئولان آموزشی باید برای موفقیت تحصیلی بیشتر در دانش آموزان بستر مناسب را فرا

 آموزش روشهای یادگیری خودتنظیمی به دانش آموزان فرصت و امکان بیشتری برای یادگیری و موفقیت فراهم کنند. 

از محدودیتهای این پژوهش این بود که پرسشنامه تنها ابزار جمع آوری اطلاعات در این پژوهش بود که جنبه خودگزارشی 

ارشی از مشاهده ی رفتاری و دیگر ابزارها استفاد نشد و اینکه این پژوهش در همه دوره دارد و به منظورتایید مقیاسهای خودگز

های تحصیلی و روی دو جنس انجام نگرفته لذا تعمیم آن به همه ی دانش آموزان امکان پذیر نمی باشد. در این راستا پیشنهاد 

نی، آزمون عملی( و از مقاطع تحصیلی مختلف و سنین می گردد در پژوهشهای آتی از روشهای دیگر آزمون )مانند مصاحبه بالی

 مختلف جهت به دست آوردن اطلاعات استفاده شود. 
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